ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ CẨM ĐOÀI

Số: 100 /BC-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Cẩm Đoài, ngày 26 tháng 8  năm 2021

BÁO CÁO
Kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển Kinh tế - Xã hội tháng 8 năm 2021

và phương hướng, nhiệm vụ tháng 9 năm 2021

Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Thực hiện Nghị quyết của Ban chấp hành đảng bộ xã Cẩm Đoài;

UBND xã đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ tháng 8 phương hướng nhiệm
vụ tháng 9 cụ thể như sau:

A. KẾT QUẢ THỰC HIỆN THÁNG 8/2021
I. LĨNH VỰC KINH TẾ
1. Lĩnh vực nông nghiệp
- Chỉ đạo xã viên chăm sóc lúa sinh trưởng; tập trung chỉ đạo công tác phòng

chống úng nội đồng.
- HTX cùng các thôn nghiệm thu diện tích bỏ ruộng vụ mùa năm 2021.
- Tập trung chỉ đạo chủ động bơm nước dưỡng đảm bảo đủ nước cho cây trồng

phát triển tốt.
- Tuyên truyền thành viên sử dụng thuốc bảo vệ thực vật có hiệu quả.
- Tổ chức phát mồi cho nhân dân đánh chuột; Tuyên truyền nhân dân không sử

dụng điện để đánh chuột.
2. Lĩnh vực Đất đai, xây dựng & Môi Trường
- Lập hồ sơ đề nghị đấu giá và thu hồi đất Khu dân cư số 8 mở rộng, thôn Ha

Xá; Khu văn hóa thể thao và điểm dân cư thôn Ha Xá, Đại an mở rộng giai đoạn 2.
- Lập biên bản xử lý các hộ vi phạm đất đai trên địa bàn.
- Lập hồ sơ xây dựng các công trình: Tường rào, các công trình phụ trợ và nhà

đa năng trường Tiểu Học; Hạ tầng điểm dân cư số 8 thôn Ha Xá.
3. Lĩnh vực Tài chính kế toán
- Tiến hành trả lương, phụ cấp cho cán bộ, công chức xã, người hoạt động

không chuyên trách xã, thôn.
- Hướng dẫn hoàn thiện chứng từ chi thường xuyên cho các ban ngành đoàn

thể, phần mềm trang thông tin điện tử…
- Chuẩn bị hồ sơ thẩm tra quyết toán 6 tháng đầu năm 2021.

2

- Quyết toán tiền quỹ phòng chống thiên tai năm 2021, thuế đất phi nông
nghiệp năm 2021.

- Hoàn thiện hồ sơ chứng từ theo quy định của ngành.
II. LĨNH VỰC VĂN HÓA – XÃ HỘI
1. Lĩnh vực giáo dục
- Chỉ đạo các trường xây dựng kế hoạch năm học 2021 – 2022.
- Chỉ đạo các trường kiểm tra, rà soát, bổ sung cơ sở vật chất và các điều kiện

chuẩn bị cho năm học mới.
2. Lĩnh vực Văn hoá TDTT - LĐTBXH
-  Chỉ đạo đài truyền thanh xã thực hiện tuyên truyền các văn bản của Ban chỉ

đạo phòng chống dịch Covid – 19, tiếp âm đài 3 cấp, tiếp âm tăng cường chuyên đề
phòng chống dịch bệnh Covid – 19.

- Tiếp nhận hồ sơ đề nghị thành lập câu lạc bộ cờ tướng thôn Ha Xá.
- Duy trì tổ tuyên truyền lưu động tuyên truyền dịch bệnh Covid – 19.
- Làm bảng tuyên truyền cổ động 5k tại khu trung tâm xã và các thôn.
- Rà soát danh sách đối tượng người có công.
- Triển khai các thôn rà soát cung cầu lao động năm 2021.
- Tập huấn trực tuyến nghèo đa chiều cho các đồng chí trưởng phó thôn.
- Triển khai thực hiện Nghị quyết 68; Quyết định 23 của thủ tướng chính phủ

về thực hiện một số chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động
gặp khó khăn do đại dịch Covid -19.

- Tiếp nhận 3 hồ sơ mai táng phí người có công; 01 hồ sơ mai táng phí đối
tượng Bảo trợ xã hội.

- Giải quyết sửa thẻ bảo hiểm y tế cho 03 trường hợp.
- Báo tăng bảo hiểm y tế cho 04 trường hợp tàn tật nhẹ.
- Báo giảm bảo hiểm y tế cho 04 trường hợp.
- Tiếp nhận 03 hồ sơ đề nghị làm chế độ khuyết tật.
3. Lĩnh vực y tế
- Tổng số lượt khám chữa bệnh: 373 lượt
- Thực hiện tiêm chủng phòng lao, tiêm vắc xin 5 trong 1; tiêm phòng sởi cho

trẻ em trong độ tuổi.
- Hoạt động chăm sóc sức khỏe sinh sản bảo vệ bà mẹ trẻ em và kế hoạch hóa

gia đình hoạt động thường xuyên.
- Tổ chức khám và điều trị về chuyên khoa mắt cho nhân dân.

3

- Các hoạt động quản lý, khám và điều trị, theo dõi các bệnh mãn tính khác
được duy trì thường xuyên.

- Công tác truy vết và làm hồ sơ cách ly tập trung, cách ly tại nhà, người trở về
từ vùng dịch được chú trọng, quan tâm đặc biệt; công tác lấy mẫu xét nghiệm được
thực hiện theo đúng quy định đối với tất cả các trường hợp đảm bảo 100%. Tổng số
lượt lấy mẫu xét nghiệm là 338 mẫu.

- Cử nhân viên tham gia trực tại chốt của tỉnh; tham gia tuần tra trên địa bàn xã.
- Hướng dẫn cho giáo viên trường Tiểu học và trường Mầm non tự lấy mẫu xét

nghiệm và nhập dữ liệu.
- Tổ chức tiêm vắc xin MODERNA phòng chống dịch bệnh Covid – 19 cho

67/70 người.
III. LĨNH VỰC QUỐC PHÒNG – AN NINH
1. Lĩnh vực Quốc phòng
- Cử lực lượng tham gia huấn luyện thực binh phục vụ diễn tập chiến đấu

phòng thủ của huyện
- Phối hợp với lực lượng trong công tác tuần tra xử lý, trực chốt trong phòng

chống dịch đợt 4.
- Tiếp tục tuyên truyền triên khai công tác khen thưởng thành tích trong các

cuộc kháng chiến, làm nhiệm vụ quốc tế ở Campuchia, Lào và tuyến 1 biên giới
phía Bắc, hải đảo xa còn tồn đọng chưa giải quyết cho các đối tượng.

2. Lĩnh vực An ninh trật tự
- Tình hình an ninh trật tự ổn định; công tác tiếp công dân đảm bảo theo quy

định.
- Xem xét giải quyết cho 16 trường hợp đăng ký tạm trú, 21 trường hợp xác

nhận dân sự, nhập khẩu 08 trường hợp, 01 hộ mới.
- Thường xuyên quản lý các đối tượng trên địa bàn xã.
- Tuần tra, xử lý vi phạm trong công tác phòng chống dịch bệnh Covid – 19,

phát hiện và xử phạt 06 trường hợp.
IV. LĨNH VỰC TƯ PHÁP - VĂN PHÒNG - CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH
1. Lĩnh vực Tư pháp – Hộ tịch

- Kết hợp với đài truyền thanh xã tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật và
công tác phòng chống dịch bệnh Covid – 19.

- Thực hiện đăng ký khai sinh: 23 trường hợp, trong đó đăng ký mới: 05 trường
hợp, đăng ký lại: 18 trường hợp.

- Thực hiện đăng ký khai tử: 06 trường hợp

- Xác nhận tình trạng hôn nhân trong nước; 01 trường hợp

4

- Thực hiện chứng thực bản sao: 98 trường hợp

- Thực hiện chứng thực chữ ký: 02 trường hợp

- Thực hiện chứng thực hợp đồng: 01 hợp đồng

- Công tác tiếp dân giải quyết các thủ tục hành chính tại công sở đảm bảo đúng
quy định, tham mưu cho lãnh đạo giải quyết tốt các thủ tục của công dân không để
tồn đọng, đảm bảo đúng thời gian quy định.

2. Lĩnh vực văn phòng

- Rà soát các thủ tục hành chính; DV công; DV bưu chính; quản lý và ban hành
văn bản pháp qui; đăng tin bài trên cổng thông tin điện tử của xã, thực hiện rà soát
diện tích cây hàng năm vụ mùa năm 2021. Thực hiện báo cáo tình hình dịch bệnh
Covid – 19 hàng ngày, thực hiện việc tiếp công dân theo đúng quy định.

- Rà soát cán bộ công chức xã báo cáo phòng nội vụ, phục vụ công tác tuyển
dụng công chức năm 2021.

- Làm thủ tục nâng lương thường xuyên cho 01 đ/c công chức.

3. Lĩnh vực XD chính quyền cải cách hành chính và quy chế dân chủ

- Siết chặt kỷ cương làm việc của cơ quan, cán bộ, công chức.

- Chỉ đạo cán bộ, công chức người hoạt động không chuyên trách với tinh thần
“3 không, 4 có, 5 rõ, 6 dám” trong toàn cơ quan, các đơn vị sự nghiệp, các thôn.

- Chỉ đạo nhiệm vụ mục tiêu kép vừa PTKT-XH và phòng chống dịch.

- Chỉ đạo sử lý kiên quyết các sai phạm về đất đai, xây dựng.

- Chỉ đạo rà soát TTHC cấp độ 3 lên cấp độ 4, ứng dụng công nghệ thông tin
thành thạo; DVHC công không được chễ hạn; QLVB điều hành 100% qua hệ thống
để kiểm soát chấm điểm chỉ số hành chính hàng năm;

4. Chỉ đạo Phòng chống dịch bệnh Covid-19.

- Kích hoạt 100% các LL hoạt động trở lại từ ngày 27/4/2021; kiện toàn các
văn vản; xây dựng kịch bản mới chủng denta (anpha) kịp thời.

- Chỉ đạo lực lượng tuần tra xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm trong công
tác phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn xã.

- Tổ chức thành lập chốt kiểm soát phòng chống dịch bệnh Covid – 19 tại lối
mở từ  khu công nghiệp đại an vào cổng làng thôn Kim Xá.

- Tổ chức làm biển khẩu hiệu 5k và quy định của UBND huyện cho các chủ
nhà trọ, khu chợ dân sinh và các khu hoạt động bán hàng trên địa bàn xã.

5

- Xây dựng kế hoạch 3 cấp độ trong phòng, chống dịch bệnh Covid – 19 trên
địa bàn xã.

- Chỉ đạo cán bộ, công chức hàng ngày phải tự giác khai báo y tế qua việc quét
mã QR hoặc khai báo trực tiếp.

- Các LL được phân công duy trì tốt, có sự thống nhất cao.

B. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 9/2021
I. LĨNH VỰC KINH TẾ
1. Chỉ đạo lĩnh vực nông nghiệp
- Điều tiết nước cho lúa sinh trưởng; chủ động chống úng nội đồng; xây dựng

kế hoạch cùng các thôn thu tiền máy làm đất vụ mùa năm 2021.
- Tuyên truyền nhân dân phòng trừ sâu bệnh, tổ chức ngâm mầm phát mồi cho

nhân dân đánh chuột từ 2 đến 3 đợt.
- Xây dựng kế hoạch trồng cây màu vụ đông năm 2021.
2. Lĩnh vực Đất đai, xây dựng & Môi Trường
- Giải quyết thủ tục hành chính theo quy định.
- Giải quyết đo đạc các trường hợp đang vướng mắc.
- Xử lý các trường hợp vi phạm đất đai trên địa bàn
- Triển khai các bước thu hồi đất tại các dự án đang thực hiện.
- Đôn đốc và tiếp tục thực hiện xây dựng các công trình.
3. Lĩnh vực Tài chính kế toán
- Thực hiện tiến hành trả lương, phụ cấp cho cán bộ, công chức xã, người hoạt

động không chuyên trách xã, thôn.
- Hoàn thiện và thanh toán chứng từ cho các bộ phận.
- Đôn đốc thu sản phẩm ao, triều nộp ngân sách.
II. LĨNH VỰC VĂN HOÁ – XÃ HỘI
1. Lĩnh vực giáo dục - Hội đồng giáo dục và hội khuyến học
- Chỉ đạo các trường tổ chức cho học sinh tựu trường vào ngày 01/9/2021, khai

giảng năm học mới vào ngày 05/9/2021 và tổ chức dạy học từ ngày 06/9/2021 theo
đúng kế hoạch, hướng dẫn của trên.

- Hội khuyến học tổ chức trao thưởng cho giáo viên, học sinh có thành tích
trong năm học 2020 -2021.

2. Lĩnh vực Văn hoá TDTT - LĐTBXH
- Tiếp tục tuyên truyền công tác phòng, chống dịch bệnh Covid – 19 trên hệ

thống đài truyền thanh, duy trì tiếp âm đài 3 cấp.

6

- Tăng cường tổ tuyên truyền lưu động tuyên truyền biện pháp phòng, chống
dịch bệnh Covid – 19.

- Tiếp tục giải quyết các hồ sơ bảo trợ và tiếp nhận giải quyết hồ sơ mai táng
phí người có công theo Nghị định mới.

- Rà soát tiếp nhận, hoàn thiện hồ sơ các đối tượng được hỗ trợ theo Nghị
quyết số 68; Quyết định số 23 của thủ tướng chính phủ.

- Thực hiện các nhiệm vụ UBND xã chỉ đạo và các văn bản nội dung ngành
dọc cấp trên.

3. Lĩnh vực y tế
- Tăng cường công tác giám sát dịch và truy vết, tổ chức lấy mẫu, hướng dẫn

cách ly theo quy định kịp thời trong thời gian nhanh nhất các trường hợp (nếu có).
- Thực hiện công tác tuyên truyền các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid

– 19 trên địa bàn xã.
- Tổ chức tiêm vắc xin phòng, chống dịch bệnh Covid – 19 theo kế hoạch chỉ

đạo của trung tâm y tế và BCĐ huyện.
- Xây dựng kế hoạch khu cách ly tập trung tại xã để tổ chức cách ly kịp thời

đảm bảo đúng quy định theo hướng dẫn của BCĐ huyện.
- Thực hiện các hoạt động y tế thường xuyên tại trạm y tế và tại cộng đồng theo

chức năng và nhiệm vụ của trạm y tế xã.
- Thực hiện các nhiệm vụ khác về công tác phòng, chống dịch thep chỉ đạo của

BCĐ xã và BCĐ huyện.
III. LĨNH VỰC QUỐC PHÒNG – AN NINH
1. Lĩnh vực Quốc phòng
- Tiếp tục phối hợp cùng các lực lượng trong công tác phòng, chống dịch bệnh

Covid – 19.
- Tổ chức biên chế quân nhân dự bị cho các đầu mối đơn vị tổng số 157 đồng

chí. Trong đó viện hậu cần 06 đồng chí; Lữ 214 là 26 đồng chí; Dự bị động viên
huyện là 40 đồng chí; Sư BB 329 là 55 đồng chí; Trung đội thông tin huyện là 28
đồng chí.

- Thực hiện di chuyển nghĩa vụ quân sự cho nam công dân trúng tuyển các
trường cao đẳng, đại học.

2. Lĩnh vực ANTT – ATXH
- Tiếp tục triển khai công tác tuần tra kiểm soát trong công tác phòng, chống

dịch bệnh Covid – 19, đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn.
- Tập trung đợt cao điểm phòng chống tội phạm.
- Tiếp tục rà soát hoàn thiện dữ liệu quốc gia về dân cư.

7

- Tập trung rà soát hộ cho thuê lưu trú, thống kê rà soát số người tạm trú trên
địa bàn.

-  Giải quyết việc tiếp dân theo quy định.
IV. LĨNH VỰC TƯ PHÁP - VĂN PHÒNG - CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH

1. Tư pháp - hộ tịch

- Tiếp tục tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật

- Tiếp nhận các giao dịch TTHC, tư pháp – hộ tịch. Đặc biệt chú ý rà soát giảm
TTHC và báo cáo định kỳ các cấp, thẩm tra các văn bản ban hành HĐND-UBND
xã, đảm bảo đúng quy định và thời gian.

- Chấp hành tốt nội quy, quy định trực tại công sở, tham mưu cho lãnh đạo giải
quyết tốt thủ tục hành chính của công dân không để tồn đọng.

2. Lĩnh Vực Văn phòng

- Chuẩn bị tốt các văn bản, các cuộc họp tuần, tháng, đột xuất, tiếp dân, TTHC,
1 cửa.

- Rà soát, chuẩn bị hoàn thiện hồ sơ xây dựng nông thôn mới nâng cao năm
2021 để phục vụ việc thẩm đinh của Văn phòng điều phối nông thôn mới của Tỉnh
vào tháng 10 năm 2021.

- Thực hiện các công việc khác do lãnh đạo UBND xã phân công, điều động và
thực hiện các nhiệm vụ theo ngành dọc cấp trên.

3. Lĩnh vực XD chính quyền cải cách hành chính và quy chế dân chủ

- Chỉ đạo các LL làm nhiệm vụ phòng chống Covid-19 sớm hơn 1 bước, cao
hơn 1 cấp (tuyệt đối không được nói không; không được nói khó; không được nói có
mà không làm); với tinh thần “3 không, 4 có, 5 rõ, 6 dám” trong toàn cơ quan, các
đơn vị sự nghiệp, các thôn lưu nhớ điều này;

- Chỉ đạo nhiệm vụ mục tiêu kép vừa PTKT-XH và phòng chống dịch;

- Chỉ đạo rà soát TTHC thường xuyên, ứng dụng công nghệ thông tin thành
thạo; DVHC công không được trễ hạn; QLVB điều hành 100% qua hệ thống,
thường xuyên đăng tin bài trên công thông tin điện tử của xã.

- Siết chặt kỷ cương làm việc của cơ quan, cán bộ, công chức, người lao động.

 4. Chỉ đạo Phòng chống dịch bệnh Covid-19.
- Thực hiện nghiêm túc sự chỉ đạo của cấp trên về công tác phòng chống dịch

bệnh Covid – 19 trên địa bàn.

8

- Tăng cường tuyên truyền các văn bản chỉ đạo các cấp, các biện pháp phòng,
chống dịch Covid -19 trên hệ thống đài truyền thanh của xã, bằng hình thức tuyên
truyền lưu động...

- Tổ chức truy vết kịp thời các trường hợp F1, F2, F3… khoanh vùng dập dịch
kịp thời các trường hợp phát sinh; Tổ chức xét nghiệm các trường hợp kịp thời theo
hướng dẫn.

- Tổ chức cách ly y tế nghiêm ngặt các trường hợp F1 tại khu cách ly tập trung,
các trường hợp F2 tại nhà theo quy định.

- Tổ chức tuần tra xử lý các trường hợp vi phạm trong công tác phòng dịch;
Quản lý chặt chẽ các nhà trọ và các điểm kinh doanh tập trung.

- Tăng cường chỉ đạo các tổ Covid cộng đồng hoạt động có hiệu quả.

Trên đây là kết quả thực hiện nhiệm vụ tháng 8/2021; triển khai nhiệm vụ trọng
tâm tháng 9/2021 trên các lĩnh vực công tác để các cơ quan, đơn vị, các ngành đoàn
thể được biết phối hợp; yêu cầu cán bộ công chức căn cứ chức năng nhiệm vụ đã
được phân công, tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:
-  TT Đảng ủy,TT HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã
- MTTQ và các ngành đoàn thể;
- Các bộ phận chuyên môn;
- Lưu VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ
CHỦ TỊCH

Vũ Văn Hạnh

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2021-09-01T08:29:47+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Vũ Văn Hạnh<vuvanhanh@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2021-09-01T08:31:05+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ CẨM ĐOÀI<camdoai.camgiang@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!